

Tân Cảnh, ngày 20 tháng 9 năm 2024

Số: 09 /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Triển khai bình xét, công nhận và đề nghị khen thưởng các danh hiệu thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024

Thực hiện công văn số 193/VHTT, ngày 27/8/2024 của Phòng Văn hóa – Thông tin huyện Đắk Tô về việc hướng dẫn triển khai thực hiện quy trình xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, đề nghị xét tặng danh hiệu “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, thị trấn tiêu biểu”;

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Tân Cảnh xây dựng kế hoạch triển khai chấm điểm, bình xét, công nhận và đề nghị khen thưởng danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” và tương đương trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá chất lượng và số lượng trong phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa” “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”. Đưa Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực, có tác động tích cực đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Thúc đẩy thi đua thực hiện phong trào “Gương người tốt, việc tốt” trên địa bàn xã.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong các hoạt động xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương. Gắn kết và phát huy vai trò của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

2. Yêu cầu

- Thực hiện khách quan dân chủ, đúng các hướng dẫn và Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”; Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Thực hiện Văn bản số 1758/SVHTTDL-QLVH&GD ngày 19/8/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 86/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

- Công tác xét tặng các danh hiệu được tổ chức, thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy trình; không chạy theo thành tích mà chú trọng chất lượng, từ đó kịp thời tuyên dương, khen thưởng động viên để phát triển phong trào- Đảm bảo

chất lượng phong trào xây dựng Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa, Cơ quan văn hóa, Xã đạt chuẩn nông thôn mới tạo chuyển biến tích cực trong việc xây dựng con người mới có đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội. .

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ

a. Ban chỉ đạo phong trào "TĐĐKXDĐSVH" của xã:

- Tổ chức rà soát các chỉ tiêu thực hiện theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày / /2024 của BCĐ Triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" xã Tân Cảnh năm 2024

- Triển khai Kế hoạch bình xét các danh hiệu Văn hóa năm 2024.

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

- Tổ chức bình xét tại các thôn.

- Ban Chỉ đạo họp xét khi có kết quả bình xét của các thôn

b. Công chức Văn hóa – Thông tin:

- Tuyên truyền, hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện nội dung Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu".

Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu" trên địa bàn tỉnh Kon Tum

- Chuẩn bị tài liệu, các biểu mẫu, Báo cáo hướng dẫn công tác bình xét danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Khu dân cư văn hóa" cho các thôn. Tổng hợp, rà soát lập Báo cáo và trình UBND các cấp công bố thủ tục hành chính về xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Khu dân cư văn hóa"

c. Tài chính - Kế toán:

- Tham mưu kinh phí các hoạt động phục vụ phong trào đảm bảo theo qui định.

d. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể:

- Phối hợp với Ban chỉ đạo xã triển khai kế hoạch bình xét tới các thành viên Ban vận động các thôn, vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân tham dự họp đầy đủ, đảm bảo triển khai quy trình xét tặng theo kế hoạch đề ra.

e. Ban vận động xây dựng đời sống văn hóa thôn:

- Gồm: Bí thư Chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận, Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ an ninh, đại diện các chi hội thôn và đại diện các hộ gia đình trong danh sách được bình xét (*Trưởng thôn chủ trì cuộc họp bình xét*).

- Sau cuộc họp bình xét trưởng thôn tổng hợp kết quả hồ sơ theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu".

Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu "Gia

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Kon Tum

(Hồ sơ gửi về UBND xã trước ngày 30/9/2024 (qua Đ/c Xuân Anh công chức VHHTT)

Các trưởng thôn tham gia bình xét với BCD Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tại UBND xã

Lưu ý: Mỗi thôn chọn 3 hộ gia đình tiêu biểu đề nghị Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen trong tổng số gia đình được công nhận Gia đình văn hóa 3 năm liên tục

Đề nghị Ban tự quản thôn, Ban vận động khu dân cư hoàn thiện các (biểu mẫu)

2. Thời gian tiến hành bình xét

2.1. Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”

Thực hiện theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

*** Đối với danh hiệu “Gia đình văn hóa”**

Các thôn trên địa bàn tổ chức bình xét, chấm điểm danh hiệu “Gia đình văn hóa” hằng năm theo quy định tại Điều 6, Điều 7, theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” bình xét hoàn thành xong, nộp về UBND xã trước ngày 30/9/2024 Ban chỉ đạo phong trào của xã tổng hợp kết quả toàn xã nộp kết quả về huyện .

*** Đối với danh hiệu “Khu dân cư văn hóa” hằng năm và tặng giấy khen cho khu dân cư văn hóa đạt danh hiệu 05 liên tục**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” của xã:

- Tổ chức rà soát các chỉ tiêu thực hiện theo Kế hoạch số /KH-BCĐ ngày / /2024 của BCD Triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" xã Tân Cảnh năm 2024

- Triển khai Kế hoạch bình xét các danh hiệu Văn hóa năm 2024.

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

- Tổ chức bình xét tại các thôn.

- Ban Chỉ đạo họp xét khi có kết quả bình xét của các thôn

2. Công chức Văn hóa – Thông tin:

- Tuyên truyền, hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện nội dung Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu “Gia

đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Kon Tum

- Chuẩn bị tài liệu, các biểu mẫu, Báo cáo hướng dẫn công tác bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa” cho các thôn. Tổng hợp, rà soát lập Báo cáo và trình UBND các cấp công bố thủ tục hành chính về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu dân cư văn hóa”

3. Tài chính - Kế toán:

- Tham mưu kinh phí các hoạt động phục vụ phong trào đảm bảo theo qui định.

4. Đề nghị UB Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể:

- Phối hợp với Ban chỉ đạo xã triển khai kế hoạch bình xét tới các thành viên Ban vận động các thôn, vận động hội viên, đoàn viên, nhân dân tham dự họp đầy đủ, đảm bảo triển khai quy trình xét tặng theo kế hoạch đề ra.

5. Ban vận động xây dựng đời sống văn hóa thôn:

- Gồm: Bí thư Chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận, Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ an ninh, đại diện các chi hội thôn và đại diện các hộ gia đình trong danh sách được bình xét (*Trưởng thôn chủ trì cuộc họp bình xét*).

- Sau cuộc họp bình xét trưởng thôn tổng hợp kết quả hồ sơ theo Nghị định 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”.

Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 05 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định chi tiết tiêu chuẩn và việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Kon Tum (*Hồ sơ gửi về UBND xã trước ngày 30/9/2024 (qua Đ/c Xuân Anh công chức VH TT)*)

- Các trưởng thôn tham gia bình xét với BCD Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” tại UBND xã.

Lưu ý: Mỗi thôn chọn 3 hộ gia đình tiêu biểu đề nghị Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen trong tổng số gia đình được công nhận Gia đình văn hóa 3 năm liên tục

Đề nghị Ban tự quản thôn, Ban vận động khu dân cư hoàn thiện các (biểu mẫu)

Trên đây là kế hoạch triển khai bình xét, công nhận và đề nghị khen thưởng các danh hiệu thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- Phòng VH&TT huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- Thành viên BCD;
- Lưu: VT, VP.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ BAN



[Handwritten signature]
PHÓ CHỦ TỊCH
A Thái